SOMMARIO

PRESENTAZIONE

UN MUSEO PER IL TERRITORIO:
IL MUSEO ARCHEOLOGICO NAZIONALE DI MURO LUCANO

Alfonsina Russo

IL TERRITORIO DEL MARMO-PLATANO
Alfonsina Russo - Marco Di Lieto
DALLA TERRA ALLE GENTI: UETA ARCAICA
Alfonsina Russo .
BARAGIANO. LARCHEOLOGIA DEL CENTRO INDIGENO
Alfonsina Russo . .
PER UNA CARTA ARCHEOLOGICA DEL TERRITORIO DI BARAGIANO
Marco Di Lieto .
UN ACROTERIO CON IL “SIGNORE DEI CAVALLI” DAL TERRITORIO DI BARAGIANO
Alfonsina Russo
GLI OGGETTI DI LUSSO
Alfonsina Russo

-

UN NUOVO SETTORE DELLABITATO ANTICO DI BARAGIANO
Antonio Bruscella

LA TOMBA DELLA SIGNORA DEGLI OLI PROFUMATI
Alfonsina Russo

UN POPOLO GUERRIERO: I LUCANI NELLA BASILICATA NORD-OCCIDENTALE
Alfonsina Russo

SISTEMI DI DECORAZIONE ARCHITETTONICA DI ETA LUCANA.
1. CASO DEI LACUNARI FITTILI DI BARAGIANO
Antonio Bruscella - Vincenzo Capozzoli

TORRE DI SATRIANO. MORFOLOGIA E STRUTTURA DI UN INSEDIAMENTO DELLA
LUCANIA NORD-OCCIDENTALE DALLETA DEL FERRO ALLA CONQUISTA ROMANA

Moassimo Osanna

LARFA SACRA DI FEONTANA BONA DI RUOTI: ASPETTI DELLA RELIGIOSITA LUCANA
Marcella Barra Bagnasco

LA LUCANIA CENTRO-SETTENTRIONALE IN ETA ROMANA:
LA NUOVA DOCUMENTAZIONE ARCHEOLOGICA
Maurizio Gualtieri

»

»

»

»

»

15

29
29
31
39
44

46

89

105

115

135

149

177

205




LE EPIGRAFI E LE SCULTURE ROMANE
Helga di Giuseppe

LA VILLA DI MASSERIA CICCOTTI DI OPPIDO LUCANO:
FASI EDILIZIE, ARCHITETTURA, MOSAICI
Maurizio Gualtieri

RINVENIMENTI CERAMICI E TRASFORMAZIONI DELLCASSETTO INSEDIATIVO

NELLALTA VALLE DEL BRADANO
Helena Fracchia

LA VILLA ROMANA DI SAN GILIO DI OPPIDO LUCANO
TRA ELITES URBANE E LOCALI
Helga Di Giuseppe

LA VILLA ROMANA DI SAN PIETRO DI TOLVE.
DALLA PROPRIETA SENATORIA A QUELLA IMPERIALE
Helga Di Giuseppe

LA VILLA ROMANA IN LOCALITA PIETRASTRETTA DI VIETRI DI POTENZA
Helga Di Giuseppe

BUSTO FEMMINILE DRAPPEGGIATO DI AGO CRINALE IN OSSO
DALLA VILLA DI SANTA VENERE DI VIETRI DI POTENZA
Ann Kuttner

IL MOSAICO DALLA VILLA IN LOCALITA PRATO DI MURO LUCANO
Helga Di Giuseppe

LA VILLA ROMANA DI SAN GIOVANNI DI RUOTI
Alastair M. Small

LE VILLE IN ETA TARDOANTICA: IL CONTESTO STORICO-ARCHEOQOLOGICO
Carla Sfameni

LE FONTI LETTERARIE
Mara Romaniello

CATALOGO
A. Russo, A. Bruscella, I Perrone, H. Fracchia, M. Gualtieri, H. Di Giuseppe,
A. M. Small, |]. Hayes, J. Freed, P Roberts, H.J. Rossiter, C.J. Simpson

BIBLIOGRAFIA GENERALE .

pag.

»

»

»

223

265

289

305

355

393

407

421

425

471

489

513

595



